A *tribas me in his omnibus, dicit Dominus* (*Ezech. xvi, 43*). Paulus vero scribit ad novellum populum : *Nolite contristare Spiritum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis* (*Ephes. iv, 30*). Et David nihilominus contra Judæos dicit : *Et exacerbaverunt Dominum in deserto* (*Psal. lxxvii, 40*). Isaías etiam de iisdem ait : *Ipsi vero contumaciter eggerunt, et exacerbaverunt Spiritum sanctum* (*Isai. lxiii, 10*). Et ad Corinthios scribens Paulus ait : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christi* (*II Cor. xiii, 3*)? Et rursum : *Mulier ligata est quanto tempore vivit vir ejus, si autem mortuus fuerit vir, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domino. Beator autem erit, si sic manserit secundum meum sententiam : videor enim et ego spiritum Domini habere* (*I Cor. vii, 39*). Et ad Romanos dicit : *Veritatem dico in Christo Iesu, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto* (*Rom. ix, 1*). Et in Isaia Dominus : *Filios genui, et exaltavi : ipsi vero me spreverunt* (*Isai. 1, 2*). In Evangelio vero : *Quod natum est de carne, caro est : et quod natum est de Spiritu, sanctum est, quia Deus Spiritus est* (*Joan. iii, 6*). Et rursum : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audie, et nescis unde veniat, et quo radat. Sic est omnis qui natus est ex Spiritu sancto* (*Ibid., 8*). Ergo hæc ad initium Evangelii comparans, minuit Spiritus sancti dignitatem? Nam in principio quidem Evangelii Joannes de Salvatore, et de his qui crediderunt ait : *Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (*Joan. i, 12*). De regeneratione quoque fidelium exponens Dominus, et postmodum Nicodemum instruens, eos qui in se credunt, hoc est qui accipiunt eum, a Spiritu sancto regenerari oportere dixit sic : *Ne mireris quia dixi tibi, oportet nos nasci de novo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat et quo eat. Sic est omnis qui natus est ex Spiritu sancto* (*Joan. iii, 7*). Et commemorans ante : *Quod natum est de Spiritu, spiritus est* (*Ibid., 8*). Ex carne, caro : et quod nascitur de Spiritu, spiritus est. Si igitur hi qui cœlesti regeneratione generantur ex Spiritu sancto generati, ex Deo sunt generati, cur non si quid magnum et divinum et Trinitate dignum de Spiritu nos opinari oportet, quantum ad humanam possibilitatem est? Quid vero cogitabimus iterum audientes Paulum ad Corinthios de Spiritu scribentem : *An nescitis, quia corpora vestra templum est Spiritus sancti, qui in vobis est, quem accepistis a Deo? et non estis vestri : empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in cordibus vestris* (*I Cor. vi, 19*). Taliæ de aliquo ex creaturis proprie esse dicuntur; et qualia de Deo, talia de Spiritu scriberent sancti, si creatio esset? Quid vero faciemus audientes Petrum ad Ananiam dicentem : *Quid quod tentaris Satanam cor tuum ut mentireris Spiritui sancto, et subtraheres a pretio fundi? Non es mentitus hominibus, sed Deo* (*Act. v, 3*). Sed dicent forte, sic qui Spiritum Dei mentiuntur, et mentiuntur Deo, velut qui ministrum contumelia afficiunt, Regem certe debonstant.

Quibus dicimus : Ergo et illi apostolis mentientes, nonne Deo mentiti sunt? aut qui apostolos recipiunt, nonne Deum recipiunt? sicut Dominus ad apostolos ait : Qui recipit vos, me recipit : qui vero me recipit, recipit eum qui me misit (Matth. x, 40). Oportebat ergo Petrum in memorantem : Quid quod tentavit Satanus cor tuum mentiri Spiritui sancto? non es mentitus Spiritui sancto, sed Deo; aut dicere : Quid quod tentavit Satanus mentiri nobis? Non es mentitus hominibus, sed Deo, ut sequentia ratio habeat : Quoniam Deus sanctis suis hoc tradidit et sapere et profiteri, quemadmodum cum a filiis Israel, sperto illo magno Simule, rex petebatur : mortuusque esset, dixit ad eum Deus : Non te **312** speraverunt, sed me (I R. g. viii, 7). Et talibus quidem verbis Petrus non est usus; sed cum Ananias et Saphira uxori ejus putarent se homines decipere, unus ex his qui decipi putabantur Petrus dixit : Quid quod tentarii Satanus mentiri Spiritui sancto? non es mentitus hominibus, sed Deo. Sic sane et ad Saphiram ingressam continuo dixit : Quid quod convenit vobis tentare Spiritum Domini? Et Patri quidem, et Filio, et Spiritui sancto fideles vivere sancta eloquia nos docent, sicut Paulus ad Romanos scripsit : Quod autem mortuus est peccato mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi, 10). Et rursum : Ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit (I Cor. v, 13). Et rursum increpans Galatas scribit : Si vivimus Spiritu, Spiritu et ambulemus (Gal. v, 25). Et cum Paulus di eret : Nobis vero unus Pater ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. viii, 6). Et quod est maius in tota creatura, hoc est corpus Domini, ex Spiritu sancto esse creditur, sicut evangelista Matthaeus tradidit : Christi generatio sic fuit. Cum desponsata esset Maria mater ejus a Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto, Joseph autem vir ejus cum esset homo justus, et nollet eam detegere, voluit eam occulte dimittere. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini in somnis visus est a Joseph dicens illi : Joseph, Fili David, ne timeas recipere Mariam uxorem tuam : quod enim ex ea nasceretur, de Spiritu sancto est (Matth. i, 18). Et licet Sapientia Salomonis in Proverbiis, de corpore Salvatoris diceret, Sapientia edificavit sibi dominum (Prov. ix, 1), et hic proflitur unigenitum creare corporis sui, hic tamen angelus ex Spiritu sancto illud esse dixit : et sic omnis Christianus cum instruitur, credit. Neque enim Scriptura circa Trinitatem discrepat, unam eamdemque operationem ejus factam ubique docens. Denique Deum paritura beata Virgo Maria cum Gabrielem audisset dicentem : Ecce in utero habebis, et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum (Luc. i, 31), etc.; et cum interrogasset, Quomodo erit istud, quia virum non novi (Ibid., 34)? statim docetur ab eo dicente : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (Ibid., 35). Quod si **313** virtus Altissimi est unigenitus, secundum Paulum dicentem : Christus Dei virtus, et Dei sapientia (I Cor. i, 24) :

A Spiritus vero sanctus, Paracletus, Spiritus veritatis, hisque obumbrantibus pariturae eum Mariæ creatum est dominicum templum : angelus autem ex Spiritu sancto creatum esse illum dixit, cur non unam operationem esse Trinitatis erudiamur? Nam et omnes fideles ex Spiritu sancto esse dixit Dominus ad Nicodemum, propositens : Quod natum est ex carne, caro est : et quod natum est de Spiritu, spiritus est. Ne mireris quod dixerim tibi : Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, vel quo cat. Sic est omnis qui natus est ex Spiritu sancto (Joan. iii, 6, 7, 8). Cum ergo audiamus : Nobis unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6) : et habemus quod B majus est tota creatura et gloriosius, id est corpus Domini, nec non et omnes sancto Spiritu esse sanctos : cur non que de Patre et Filio eadem etiam de Spiritu sancto ex Scripturis sapere debeamus? Quod si grave vel nefas impiis hoc esse videtur, ergo sicut credunt in Patrem, et Filium, nou ita credant in Spiritum sanctum : et sicut baptizant in nomine Patris et Filii, non ita baptizent etiam in nomine Spiritus sancti. At videamus si vel in Deum credant vel baptizent, qui sic sapiunt, non videntes in Scripturis sanctis Trinitatis unitatem. Scripsit namque ad Ephesios beatissimus Paulus : Proptere suscipite tota arma Dei, ut possitis resistere in die maligno : et cum omnia perficeritis, state cincti lumbos in veritate, et calceate pedes in preparatione Evangelii pacis : super haec omnia accipientes scutum fidei, et galeam salutaris accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 13). Ecce totam armaturam et galeam Filii : ipse enim est salutaris : sicut dixit Isaia propheta : Et ridebit omnis caro salutare Dei nostri (Isai. xl, 5). Gladius vero Spiritus sancti, nunquid destitutus a Trinitate? nunquid non unitatem edocet? Quid igitur de Spiritu sancto quisquam dicit? cum tales professiones de eo audiat in Scripturis enuntiari, audiat etiam sanctos orantes Dominum : Domine, ne in ira tua arguas me (Psal. vi, 2). Et in psalmo : Arguam te et statuam peccata **314** tua ante faciem tuam (Psal. xlix, 21). Et Salvatorem de Spiritu sancto dicentem : Si autem iero, mittam Paraclitum ad vos; et cum venerit ille, arguet hunc mundum de peccato, et de juis ita, et de judicio (Joan. xvi, 7). Et quemadmodum in Isaia, de conversatione unigeniti inter homines audimus : Exibit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat in eo spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum gloriam judicabit, neque secundum facundiam arguet, sed judicabit humiles iudicio, et redarguet superbos, et eripiet humiles terrae, et percutiet terram verbo oris, et spiritu per labia interficiet impium (Isai. xi, 1-4). Igitur et conversatum eum inter homines videmus, et spiritum Dei, id est Spiritum sanctum (qui et septem spiritus vocantur) super eum requiescere videmus; nondugo vero judicem eum aspergimus,

sed videre in secundo ejus adventu exspectamus. Sic itaque et de Spiritu sancto audientes consideramus : ipse enim Filius est Dei, qui dixit : *Et cum veneris Paraclitus, arguet hunc mundum de peccato, et de iustitia, et de judicio* (Joan. xvi, 8). Neque enim sino Spiritu sancto Dominus adveniet in carne, sed continentis cum divinitate sua cum qui universitatem implet, cum sit unctio super carnem suam. Sic sane et David audivimus cantantem et dicentem : *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam* (Psal. cxxxviii, 7)? Aut non tanquam judicem spiritum exspectans istas emitit professiones? Omne enim opus Dei, et Christi, et Spiritus sancti est proprium. Aut non audivimus eum in nonagesimo et quarto psalmo dicentem de Deo : *Hodie quidem si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri* (Psal. xciv, 8). De se vero : Probaverunt et viderunt opera mea. Quadraginta annis proximus fui generationi huic, et dixi : Semper hi errant corde. Ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut juravi in ira mea : *Sicut roba in quietem meam* (Ibid., 9-11). Quod si dicant illi Deum esse, et non spiritum, qui dicit : *Proprietatem odio habui illam generationem, et ante dicta illa omnia, audiant Paulum ea quae in eodem psalmo sunt dicta,* 315 ad Hebreos scribentem sic : *Quare sicut Spiritus sanctus dicit; Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Heb. iii, 7). Veniant autem ad prophetam Isaiam, et audiant eum dicentem : Non legatus, neque angelus, sed ipse salvabit eos, eo quod diligenter eos : ei ipse suscepit eos, et exaltavit eos omnibus diebus saeculi. Ipsi vero contumaciter egerunt, et exacerbaverunt Spiritum sanctum, et conversus est eis ad inimicitiam (Isai. lxiii, 9). Nec non etiam primi martyrum Stephanum auscultent in crepantem principes Judaeorum, ob beneficia quae contulit Deus patribus eorum, cum educeret eos de terra Aegypti, peractis signis et prodigiis in terra Aegypti, et in mari Rubro, et in deserto, per annos quadraginta : et ob ea quae irreligiose egerrunt, facto vitulo et idolis adorantes, et propter omnia quae nefarie machinata sunt, dicentem ad eos : *Dura service, et incircumscisi corde, et auribus, vos semper Spiritui sancto obnubilimi : sicut patres vestri et vos.* Quem enim ex prophetis non persecuti sunt patres vestri, et occidens? pronuntiantes de atra justi, cuius vos proditores et interfectoris facti estis. Qui accepistis legem ad angelorum constitutionem, et non terrastis (Act. vii, 51-53). Quis igitur non mirabilis Spiritus sancti divinitatem, cum talia sint de eo dicta? Quis non venerabitur Paraclitum Spiritum veritatis, cum viderit eum arguere hunc mundum de peccato, et de iustitia, et de judicio? Cum viderit eum suscitanteum mortuos, et vivificantem, et facientem quod Pater et Filius facit? Nam in Evangelio scriptum est : *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat* (Joan. v, 21). Et apostolus Paulus ad Romanos dicit : *Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalium*

A corpora vestra, per inhabitantem Spiritum suum in vobis (Rom. viii, 11). Et David in centesimo tertio psalmo : *Auferes Spiritum eorum, et deficiens, et in puluerem convertentur. Emittit Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae* (Psal. ciii, 29). Et quisquam Paraclitum creatorem non constitetur esse, qui mittitur, et creat corpora a saeculo dissoluta, et conversa in puluerem suum; et renovat faciem terrae? secundum hoc quod in Isaia propheta 316 scriptum est : *Erit autem caelum novum et terra nova* (Isai. lxx, 17). Sine quo nihil neque Pater, neque Filius operatur in creatione, sicut ante Scripturis sanctis demonstravimus. Et iterum Paulus ad Romanos scribit : *Habeo enim confidentiam in Christo Iesu ad Dominum: non autem audeo de omnibus loqui, quod non est operatus per me Christus.* Ad obauditionem gentium verbo et facto, atque in veritate signorum et prodigiorum in virtute Spiritus sancti (Rom. xv, 17) : docens Spiritu sancto Christum per se signa et prodigia fecisse. Ad Ephesios vero : *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur, ut de vobis secundum opulentiam glorie suas virtutem confirmari per Spiritum suum in interiorum hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris* (Ephes. iii, 14). Et haec quidem de Patre et Filio Paulus singulariter scribit : sicut ad Thessalonices, quod frequenter memoravimus ait : *Ipsa vero Deus et Pater noster sanctificet vos ad perfectum* (Thes. v, 23). Non dicit *sanc*tificat* vos* pluraliter, sed *sanc*tificat** singulariter. Quando autem ad Corinthios de Filio et Spiritu dicit : *Sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (I Cor. vi, 11). Et de Patre quidem, et de Spiritu : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis templum Dei violaverit disperdet illum Deus : *quia templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii, 16). Sed et David de Patre et Spiritu dicit : *Quo ibo a spiritu tuo? et a facie tua quo fugiam?* Si ascendero in caelum, tu ibi es (Psal. cxxxviii, 7); et non dixit vos, licet de Spiritu et Patre dixerit : Ubi est enim Deus, ibi est et Filius, et Spiritus esse ostenditur, et in Filio atque in Spiritu sancto Deus adoratur. Nam cum Samaritana mulier adhuc carnaliter cogitaret de Deo, et arbitraretur in loco Deum adorari, ac diceret : *Domine, animadverto quia propheta es tu.* Patres nostri in monte iusto adoraverunt, et vos dicitis quoniam Hierosolymis est locus, in quo adorari oportet (Joan. iv, 19). Dominus autem excludens in loco adorari Deum, dixit ad eam : *Mulier, crede mihi, quia venit hora, quando neque in isto monte, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem: sed venit hora, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* Pater enim tales querit, et 317 adorantes Deum in spiritu et veritate oportet adorare (Ibid., 21). Quod si in spiritu et veritate, ergo in Filio Deus adoratur : nam veritas est Filius, qui dixit : *Ego sum via, et veritas, et vita* (Joan. xiv, 6); cur non cum Patre Spiritus adorandus sit a nobis : namque inacceptibile est, ut corporalem venerantes Deum, non in Spiritu et

in Filio adorent. Alioquin si in Spiritu adorant Deum, coadoratur Spiritus: cum in Christo audiant glorificari Patrem in Ecclesia, quid se esse facturos asserent? Paulus enim scribens ad Ephesios ait: *Et qui potens est omnia facere abundantanter supra quam petimus aut sapimus, ipsi gloria in Ecclesia, in Christo Iesu, in omnes generationes: saeculi saeculorum* (*Ephes. iii, 20*). Et rursum Paulus dicit: Quia per Christum dicitur Amen Patri ad gloriam (*II Cor. i, 20*): per nos Patrem et Filium, et in Filio Patrem glorificantes, non utique conglorificante Filio. Sic itaque Deum adorantes in Spiritu et in Filio, id est per Spiritum ac per Filium adorantes, coadoramus Dominum, et Filium, et Spiritum. Denique Paulus scribit: *Ut in nomine Iesu Christi omnes genua flectant, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii, 10*). Quod si hi, qui in nomine Iesu Christi flectunt genua, Filium glorificant cum Patre, cur hi qui in Spiritu Patrem et Filium adorant, non adorant eum cum Patre, et Filio, et Spiritu sancto? Si itaque audivimus Moysen dicentem: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serveis* (*Deut. vi, 13*), scimus pronuntiari cum Deo Filium et Spiritum. Et ne tanquam non scripta memorantes, et de nostro loqui videamur, demonstranda est coelestium virtutum adoratio, et sicut e sanctis didicimus Scripturis. Forsitan illi simulatores effecti, sic et venerari discent et orare. Quem visum volunt Isaiae in templo laudari, et adorari, et glorificari a seraphim, Patremne an Filium; forte enim aures obstruent si audiant et Spiritum sanctum. Isaiah enim ait: *Et factum est anno quo non orans est Ozias rex, vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum altum et elevatum, et plena domus gloria ejus: et seraphim stabant in circuitu ejus, sex alas habens una, et altera sex; et duabus quidem aliis relabant faciem: duabus vero pedes, et duabus volabant, 318 et clamabant alterutrum, et dicebant Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth; plena est omnis terra gloria ejus, et levatum est limen ex voce qua clamabant, et domus impleta est fumo. Et dixi: O miser ego, quoniam compunctus sum: quia cum sim homo, et immunda labia habeam, et in medio populi immunda labia habentis ego habitem, regem Dominum Sabaoth ego vidi oculis meis.* Et missus est ad me unus de seraphim, et in manu habebat carbonem, quem in forcipe sumpsit ab altari, et tetigit os meum, et dixit mihi: *Ecce tetigit istud labia tua, et auferet iniquitates tuas, et peccata tua emundabit. Et ego audivi vocem Domini, dicentis: Quem mittam et quis ibit ad populum istum?* Et dixi: *Ecce ego, mitte me.* Et dixit mihi: *Ito ad populum istum, et d. c. ei: Aure audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non aspicietis. In crassatum est enim cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt, et oculos suos clauerunt, ne forte videant oculis et credant, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem illos.* Et dixi: *Usquequo Domine* (*Isai. vi, 1-14*)? Quem igitur hunc esse volunt, afferant, dicent enim forte Filium. In Evangelio enim xxvii lxxviii scriptum est: *Et propterea non poterant credere in Jesum, quia dixit Isaias propheta: Excavavit eorum oculos, et hebetavit*

A corum cor, ne forte videant oculis, et intelligent corde, et convertantur, et sanem illos (*Joan. xii, 39*). Hoc igitur dixit Isaia, cum vidi set gloriam ejus, et locutus est de eo. Et quid facient de Paulo, qui Spiritum dicit in illa gloria visum esse Isaiae, et locutum esse ei, cum misisset eum ad populum supradicta dicere? Scriptum est enim sic in Actibus apostolorum: *Convenientes autem ad alterutrum Judaei dimiscebantur, dicente Paulo verbum unum: Quia bene Spiritus sanctus locutus est ad Patres vestros per prophetam Isaiam, dicens: Aure audietis et non intelligetis, et videntes videbitis et non aspicietis. In crassatum est cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt, et oculos suos clauerunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur, et sanem illos* (*Act. xxviii, 25-27*). Ecce Joannes quidem Filium, Paulus vero Spiritum sanctum esse dicit, qui sit visus Isaiae, sedens super thronum altum et elevatum, **319** qui adoratur, et laudatur, et glorificatur a seraphim. Ecclesiae autem Christi omnes ab Oriente usque ad Occidentem convenienter Patrem a seraphim laudari prostantur in ministeriorum relatione. Dicant itaque nobis qui venerationem Spiritui sancto degent, quisnam ex his verum dicat, aut quis fallit? Utrumne Joannes, an Paulus, an vero omnes Ecclesiae Christi? quoniam quidem omnes Ecclesiae Patrem profitebantur esse qui adoratur a Seraphim, Joannes Filium, Paulus vero Spiritum sanctum. Si vero nemo eorum fallit, sed omnes veritatem dicunt, manifeste probatum est quod etiam si Patris nomen dicatur, habet tamen Filium et Spiritum sanctum secum pronuntiatum. Alioquin quid facient audientes Salvatorem dicentem ad discipulos: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*)? cum Scriptura non Trinitatem, sed unionem nominaret. Scriptum est enim sic in Actibus apostolorum, de his qui in Samaria crediderunt, et baptizati sunt a Philippo, *Tantum baptizati erant in nomine Domini Iesu* (*Act. viii, 16*). De his vero qui Ephesi a Paulo baptizati sunt: *Hi cum audissent, baptizati sunt in nomine Domini Iesu Christi* (*Ibid., 12; Act. xix, 5*). Petrus etiam Iudeos aliquos: *Penitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissione peccatorum restitorum* (*Act. ii, 38*). Hi cum audissent et comprobassent sermones ejus, baptizati sunt, et additae sunt in die illo animæ quasi tria millia (*Ibid., 41*). Nunquid prævaricatores mandati Salvatoris effecti sunt? et contra traditionem Salvatoris baptizaverunt tantam multitudinem? Non enim scriptum est, quia baptizaverunt in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed tantum in nomine Domini Iesu. Nunquid ergo prævaricati sunt? Absit. Nam licet Filii nomen tantummodo dicatur, habet tamen Patrem et Spiritum secum pronuntiatum, sicut in Scripturis sanctis probavimus. Itaque et Spiritus sanctus Sabaoth dicitur, et est cum Deo et cum Filio a seraphim adoratus. Propter quod haec ter dicunt, *Sanctus, sanctus, sanctus* (*Isai. vi, 3*), ut Trinitatem pronuntiantur. Unde et Paulus Dominum vocari Spiritum non negat,

dicens ad **320** Corinthios · *Dominus vero Spiritus est, et ubi Spiritus Domini est, ibi libertas* (*II Cor. vii, 17*). Et ad Romanos ait : *Lex autem spiritus vite in Christo Jesus liberavit me a lege peccati et mortis* (*Rom. viii, 2*). Quomodo ergo ausi es-tis Spiritum sanctum servum dicere, qui creaturam liberavit ? Si enim omnia per ipsum facta sunt, ostendit creatum esse Spiritum sanctum ? Utique etiam id quod in centesimo octavo decimo psalmo scriptum est, *Quia omnia servient tibi* (*Psal. cxviii, 91*), servum esse ostendit Spiritum sanctum ? Sed neque in quo dicitur, omnia per Filium facta sunt, assignat Spiritum sanctum : ipse enim est qui loquitur : neque id quod omnia servient tibi, servum esse ostendit eum. Alioquin et Paulus quomodo audiendus est, dicens : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus, Abba, Pater* (*Rom. viii, 15*) ? Itaque nec servus nec creatio Spiritus sanctus esse docetur. Sed vos et carneum, et servum eum esse infamatis, cum non solum liber sit, sed et creature libertatem largiatur, sicut superius probavimus. Et rursum Paulus scribit : *Divisiones autem donorum sunt, idem vero Spiritus* (*I Cor. xii, 4*). Et, *Omnia autem haec operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis sicut vult* (*Ibid. 11*). Et Jesus ait : *Spiritus ubi vult spirat*. Si autem facit quod vult, jam non est servus, sed liber. Quali vero morte sanguinatur qui Dominum cœlestis militiae servum esse profunditur ? Dominus enim virtutum interpretatur Dominus Sabaoth ; qui utique libertatem non largitur creature, nisi esset creationis Dominus : in nomine enim Iesu et Spiritus sanctus est, sicut Dominus ait : *Paracelus vero Spiritus sanctus, quem misericorditer vobis Pater in nomine meo, ille vos docebit* (*Joan. xiv, 26*) nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in propria vita et substantia permanens, cum ipse sit vita. Alioqui quid faciet audientes in Canticis Canticorum Salomonem dicentem : *Unguentum effusum nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt te* (*Cant. i, 2*) ? Isaias vero : *Et faciet Dominus Sabaoth gentibus in isto monte, bibent in letitia, bibent vinum, unguento ungenter, tradent haec omnia gentibus* (*Isai. xxv, 6*). Nonne Spiritum sanctum quo uncti sumus, unguentum vocavit propheta ? Quem et David oleum exultationis **321** appellat in quadragesimo quarto psalmo dicens in conversatione humana Salvatoris : *Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis per consortibus tuis* (*Psal. xliv, 8*). Quod assumens Petrus ait : *Jesum, qui est a Nazareth, unxit Deus eum in Spiritu sancto et virtute* (*Act. x, 38*). Spiritus itaque sanctus cum et oleum et unguentum dicitur, nonne est Dei et Filii, in propria vita et substantia permanens : cum sit ipse, ut supra diximus secundum prophetam, unguentum effusum nomen tuum. Manifestum est autem quia Spiritum sanctum effudit Dominus abundanter super eos qui ex gentibus crediderunt; sicut Paulus scribit. Et cumunctionem et signaculum habeamus; et rursus idem Paulus in secunda Epistola ad Corinthios scribat : *Qui autem fir-*

A mat nos vobiscum in Christo, et unxit nos Deus, qui et signarit nos, et dedit arrham Spiritus in cordibus nostris (*II Cor. i, 21*) Et iterum ad Ephesios ait : *In quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est arrha hereditatis nostræ* (*Ephes. i, 13*) : magna nos sapere sancti preparant de Spiritu sancto. Nam cum David diceret in quinto decimo psalmo : *Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei* (*Psal. xv, 5*). Et Moses scriberet : *Non erit portio, neque hereditas levitis in terra ; Dominus ipse portio eorum est*. Et Jeremias claimaret : *Quia qui formavit omnia ipse est hereditas hujus Jacob, Dominus nomen est ei*. Et cum Dominum hereditatem sanctorum Scripturæ dicerent, Paulus arrham hereditatis sanctorum Spiritum sanctum esse dixit : *In quo, inquit, credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est arrha hereditatis nostræ* (*Ephes. i, 13*) : docens hereditari et non hereditare. Professiones sanctorum consperate. Ait enim Isaias ad eos qui non haberent Spiritum sanctum, et propterea ignorantes esse hereditatem sanctis post hujus saeculi exitum instruens pariter, et dicens : *Est hereditas coenitibus Deum, et vos eritis justi, dicit Dominus* (*Isai. LIV, 17*). Qui sitiatis, ite ad aquam (*Isai. LV, 1*), Spiritum sanctum aquam appellans, sicut postmodum monstrabimus : cum sit arrha sanctorum hereditatis, hunc Spiritum sanctum et David signaculum et arrham hereditatis cum habuisset. Sed hos quidem qui non credunt hereditatem esse sanctis, post hujus vitæ exitum **322** miseris esse dicit. De se vero et sibi similibus confidenter agens ait in psalmo quarto : *Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv, 6*) : signationem dicens signaculum, quod lumen vultus Domini esse sit professus. Itaque credant Paulo dicenti, Spiritu promissionis sancto signatos esse creientes. Et David, qui habere euodem spiritum fidei, psalenti : *Credidi propter quod locutus sum* (*Psal. cxv, 10*). Sciant quod et lumen vultus Domini esse dicit signaculum quod accepit, id est Spiritum sanctum, adeo ut et Filium Dei lumen Dei esse sciens psalleret Deum, in trigesimo quinto psalmo, dicens : *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psal. xxxv, 10*); id est, in Filio tuo videbimus Spiritum sanctum. Sic et Isaias Spiritum qui sanctificat non solùm lumen, verum etiam ignem scit appellare, dicens : *Et erit lumen hujus Israel, et sanctificabit eum igne ardenti* (*Isai. x, 17*). Et ecce in lumine, quod est ignis, sanctificat Deus hunc Israel, et Dominus noster ignis consumens est, sicut Moses ait : *Deus noster ignis consumens est* (*Deut. iv, 24*). Sed et Paulus dicit : *Ut fiat oblatione lignum acceptabilis, sanctificata in Spiritu sancto* (*Rom. xv, 16*). Et non aliter gentes, aliter Israel sanctificantur a Deo quam in Spiritu sancto, lumine et igne existente. Dicit autem et sapientia Salomonis in Proverbiis : *Lux Domini inspiratio est hominum, qui scrutatur interna ventris* (*Prov. xx, 27*). Et manifestum est, quia Spiritus omnia scrutatur, quemadmodum scribit Paulus, et quod a principio formato Adam, in faciem ejus spiravit Deus

Spiritum sanctum, sicut Moyses ait: *Et spiravit Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animam vi. entem* (*Gen. ii, 7*). Neque id quod spiratum est a Domino, anima est, secundum fabulatores Judæos. Alioqui quomodo hoc quod a se spiratum est, Deus igni æterno condemnat? Sed vivificans Spiritus est, de quo et Paulus ait: *Spiritus vero vivificat* (*II Cor. iii, 6*); et spiravit Deus in faciem ejus spirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem. Itaque Spiritus sanctus est Spiritus vitæ, a quo excedentes nonnulli, viventes mortui sunt, sicut Paulus scribit: *Nam quæ in deliciis agit, vivens mortua est* (*I Tim. v, 6*). Alioquin quomodo audiendus est Salomon dicens: **Lux Domini 323 spiratio est hominum, quæ scrutatur interna ventris** (*Prov. xx, 27*), si animas hominum lumen Dei esse dicitis, nisi Spiritum sanctum lumen Dei constemini? Sed inspirationem Filii esse creditis, dicente Moysi: *Spiravit Deus in faciem Adæ inspirationem vitæ* (*Gen. ii, 7*). Et Filius Dei: *Ego sum vita* (*Joan. xiv, 6*). Sed et sapientia Salomonis introducens Salvatorem dicit: *Ecce proferam vobis meæ inspirationis professionem* (*Prov. i, 23*); sic enim in Proverbii ait: *Sapientia in exitu canitur, in plateis vero fiducialiter agit. In portis autem potentior assistit, in muris quoque civitatis confidenter ait: Quanto tempore simplices obtinent justitiam, non erubescunt?* Imprudentes autem contumeliae cum sint cupidi, impi effecti, odio habuerunt sensum, et obnoxii facti sunt increpationibus. Ecce proferam vobis meæ spirationis professionem, docebo vos meum sermonem (*Prov. i, 20-23*). Et Isaïas prædicens Spiritus sancti præmissionem, sic ait: *Dixit Dominus qui fecit cœlum, et affixit illud, qui solidavit terram, et quæ in ea sunt: qui dat inspirationem populo, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam* (*Isai. xlvi, 5*). Dicite quis est populus qui accepit spirationem? Nunquid et hic spirationem animam esse dicetis? Aut dabitis sine anima populum super terram constitisse? Sed non est; professionem namque Spiritus sancti prædicens propheta hæc dicit. Denique completam professionem super fidèles qui fuerant illo tempore, scripsit Lucas: *Et cum completerentur dies Quinquagesimæ, erant pariter omnes in unum. Et factus est subito sonitus de cœlo, tanquam si spiritus vehemens ferretur: et implevit totam domum ubi erant sedentes: et viscerunt eis dirissæ lingue tanquam ignis, et sedidit super unumquemque eorum, et cœperunt loqui variis linguis prout Spiritus sanctus dabat pronuntiare eis* (*Act. ii, 1*). Simili modo magnus ille Job adversus amicos suos, cum essent Spiritu sancto privati, et nihil verum dicerent, neque opinarentur se ante Deum loqui, aiebat: *Nonne ante Dominum loquimini* (*Job. xiii, 7*)? Et rursum: *Cui annuntiasi verba? Inspiratio vero cuius est, quæ procedit a te* (*Job. xxvi, 4*)? Ex quibus unus magna loquens dicebat: *Spiritus est qui mortalibus intercedit, inspiratio vero omnipotenter est quæ me docet* (*Job. xxxiii, 4*). Omnipotens autem Filius Dei, de quo Zacharias ait: *Propterea sic dicit Dominus 324 omnipotens. Post gloriam misit me super gentes, quæ vos deprædatæ sunt* (*Zach. ii, 8*) Audivimus etiam Salomonem dicentem:

A Lux Domini inspiratio est hæminum (*Prov. xx, 27*). Et a Moyse instructi quia spiravit Dominus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animam viventem (*Gen. ii, 7*). Audiētes vero et Salvatorem dicentem: *Ego sum vita* (*Joan. xiv, 6*). Et Paulum scribentem: *Lea enim Spiritus vita* (*Rom. viii, 2*). Et rursum: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra* (*Gal. iv, 6*). Videntes autem etiam unigenitum insufflantem in faciem apostolorum et dicentem: *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx, 22*). Inspirationem igitur Filii, in propria vita et substantia manentem, Spiritum esse doceamur, et neque genitum, neque creatum esse a Filio credamus, nequaquam unigenitum Filium credamus esse Spiritum, et quod non sit verbum Filii; genitum vero a Deo Verbum suum **B** in propria vita et substantia permanens, cum ipse sit vita. Propterea vero non est genitus ab eo Spiritus, quia non est Verbum ejus. Creatum vero dicere Spiritum sanctum nefas est. Verumtamen inspirationem Filii Dei eum esse sanctis Scripturis edociti sumus. Fontem vero Spiritus sancti Filium Dei esse dicimus, ipso Filio in Jeremias dicente: *quia duo nequam fecit populus iste; me dereliquerunt fontem aquæ vires, et foderunt sibi lacus contritos, qui non potuerunt aquam portare* (*Jerem. ii, 13*). Aqua vero viva Spiritus sanctus, sicut Joannes docuit dixisse Salvatorem ad Samaritanam mulierem: *Si scires donum Deli, et quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu utique petisses ab eo; et dedisset tibi aquam vivam* (*Joan. iv, 10*). Et rursum: *Quicunque biberit ex aqua, quam ego ei dabo, non sit in æternum* (*Ibid., 13*). Nam et in medio templi clamat: *Si quis sit in venias ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ vires* (*Joan. vii, 37*). Et interpretatus est sic: *Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant qui crediti erant in eum* (*Ibid., 39*). Ita etiam et Isaïas Dominum dixisse ait: *Quia ego dabo in siti aquam iis qui in sicco iter fecerunt, et ponam Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos: et orientur tanquam in aqua senum, velut salix inter fluxus aquæ* (*Isai. xliv, 5*). Ergo manifeste Scripturis sanctis proficiuntibus, aquam vivam Spiritum esse cognovimus. **325** Dominus se fontem Spiritum esse dixit sic: *Me dereliquerunt fontem aquæ vires* (*Jerem. ii, 13*). Sic et David cantat in trigesimo quinto psalmo, dicens ad Dominum: *Quia apud te est fons vita* (*Psal. xxxv, 10*). Igitur præter Dominum ostende alium fontem esse vitæ, qui apud eum sit: non enim dixit Quoniam tu es fons vita, sed Quia apud te fons vita est. Est vero apud Deum, et est Filius fons existens Spiritus, de quo Paulus ad Romanos scribit: *Spiritus vero vita propter justitiam* (*Rom. viii, 10*). Ita non alienum, sed proprium Patris esse eum dicit: nam cum professus fuisset: *Quia apud te est fons vita*; adjunxit: *In lumine suo videbimus lumen* (*Psal. xxxv, 10*); id est in Filio tuo videbimus Spiritum. Necnon etiam et in nomine virtutis Dei appellatus Spiritus, et virtus, et sapientia esse monstratur. Audivimus enim Salvatorem in Evangelio, promittentem dissi-

palis suis missurum esse Spiritum sanctum, qui dicit: **A tempus** (*Buruch.* iii, 15). Audientes ergo dicentem: **Et ecce ego mittam promissionem Patris mei super vos.** **Vos vero, sedete in civitate, donec induamini ex alto virtute** (*Luc.* xxiv, 49). In Actibus vero apostolorum idem Dominus ait: **Sed accipietis virtutum supervenientem super vos Spiritum sanctum** (*Act.* 1, 8). Hoc quoque impletum esse comperimus, sub die Quinqua e-simæ consummatae. Aut ergo virtutem Dei Spiritum sanctum esse profitemini, aut sicut Sabellius Spiritum paraclitum, cum sit virtus Dei, eundem Filium e se prædicare. Et audite Paulum dicentem: **Spiritus vitæ propter justitiam** (*Rom.* viii, 10). Fontem iterum Spiritus instruimur esse Filium. Jeremiam audite clamantem contra Judæos: **Quia dereliquerunt me fontem vitae Dominum** (*Jerem.* xvii, 13). Alius autem Spiritum sapientiae esse sciens (secundum Isaiam quidem dicentem: **Et requiescerat super eum Spiritus Dei, Spiritus sapientiae et intellectus** (*Isai.* xi, 2); secundum Paulum vero scribentem: **Non cesso gratias agens Deo pro vobis, ut dei vobis Spiritum sapientiae et revelationis** [*Ephes.* 1, 16]) fontem esse spiritum dixit supra, sic dicens: **Dereliquistis fontem sapientiae** (*Buruch.* iii, 15). Quod vero Spiritum hic sapientiam appellaverit, manifestum est ex quibus dicit. Nam cum in terra Chaldaeorum esset populus, et cum Chaldeis conversaretur, eis qui non haberent Spiritum sanctum, sed carnaliter quidem viverent peccato, **326** morerentur vero justitiae, et fraudarentur Spiritu sancto, quereretur cum lacrymis, dicens: **Quid est (Israel) quod in terra inimicorum es, et inveterasti in terra aliena, coquinatus es cum mortuis, deputatus es cum iis qui in inferno sunt?** Dereliquisti fontem sapientiae. Viam Domini si fuisses ingressus, habitares utique cum pace in æternum (*Buruch.* iii, 10). Considerent enim viam quam dereliquerunt filii Israel. Deum esse, qui dicit, **Ego sum via, fontem vitæ in propheta appellari, quem dereliquerunt Judæi, coquinantes se cum Babylonis**, qui erant mortui justitiae: dum enim non habent in se Spiritum paraclitum, spiritum veritatis, qui est vita et vivificat: viventes mortui sunt. Unde et Paulus de talibus scribit: **Nam quæ in deliciis agit ridua, vivens mortua est** (*I Tim.* v, 6). Et Salomon clamat: **Qui in deliciis conversatur a pueritia, teritus erit; in novissimo dolebit in se** (*Prov.* xxix, 21). Qui enim in peccati deliciis agunt, non audiunt Paulum scribentem: **Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis liberum in quo clamamus, Abbu Pater** (*Rom.* viii, 15). Sed cum sint filii peccati, mortui sunt justitiae. Qui vero Spiritus sancti donum acceperunt, dicant: **Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis** (*Rom.* viii, 2). Bene itaque Moyses observat ut diceret: **Itaque inspiravit Dominus in faciem Adæ inspirationem vitæ, et factus est homo in animum viventem** (*Gen.* ii, 7). Qui enim non habent Spiritum sanctum, viventes mortui sunt. Unde et ad Israel derelicto Domino, qui sit fons vitæ vivificans, dicit: **Dereliquistis fontem sapientiae.** Viam Domini si fuisses ingressus, utique habitares in pace in æternum

PATROL. LXII.

Ego sum viu (*Ioan.* xiv, 6): docti etiam a Scripturis sanctis fontem spiritum esse Deum qui dicit: **Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ** (*Jerem.* ii, 13); nequamquam cœlitorum Spiritum sanctum esse sapimus, sed ejusdem esse cum Patre et Filio substantie iterum ex alia scriptura probavimus, sicut superius ab Isaia propheta docuimus. Scribit autem ille magnus Joannes evangelista in Apocalypsi, hæc dicens: **Et ostendit mihi fluvium aquæ vivæ candidum quasi glaciem, egredientem a sede Dei et Agni, fluentem per medium plateæ** (*Apoc.* xxii, 1). Dicebat **327** vero de superna Jerusalem, de qua scriptum est in Psalmis: **Fluminis impetus latifical civitatem Dei** (*Psal.* xlvi, 5). Quod si dixerint, quid ergo quia scriptum est aquæ audiant. In sede Dei et Agni aqua est vita, et cum aquæ ejus capaces aliqui efficiuntur, et flumina dicuntur, et in singulis quibusque adimpleri dicitur Spiritus sanctus: sicut et Filius ei adimpletur in singulis, secundum Paulum scribentem: **Plenitudo ejus quia omnia in omnibus adimpletur** (*Ephes.* 1, 23). Et est quidem, quando ii qui implicant ista aqua viva flumina appellantur, sicut David in psalmo nonagesimo secundo dicit: **Elevaverunt flumina vocem suam, a voce aquarum multarum** (*Psal.* xcii, 3, 4). Est vero quando verbum doctrinæ, et unaquæque operatio spiritus flumina vocantur, secundum Dominum dicentem: **Qui credit in me, sicut dixit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ** (*Joan.* vii, 38). Ergo non dixit, aquis impleta est, aqua enim spiritus vita est, sed flumen Dei impletum est aquis. Et Dominus: **Me, inquit, dereliquerunt fontem aquæ vivæ** (*Jerem.* ii, 13). Itaque ejusdem sedis est cum Deo et Agno aqua vita, id est Spiritus sanctus, sicut Joannes una cum Isaia dixit; et non seruos nec minister, sicut vos dicitis. Quod si permanent dicentes creatum spiritum, et proferunt illud quod in Amos propheta scriptum est: **Præpara te invocare Deum tuum, Israel; quia ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in hominibus Christum suum** (*Amos.* iv, 12). Audiant non de Spiritu sancto hoc dixisse Filium Dei, sed de spiritu venti qui tonitruum sequitur. Neque enim præcedit Spiritum sanctum tonitruum, sed præcedit spiritum venti, quem creare se dixit post tonitruum Dominus. Alioquin dicit ant ante Spiritum sanctum crearat tonitruum. Si vero hoc impium est dicere, expellantur prorsus, qui dicunt creatum esse Spiritum sanctum, quoniam nec de prima creatione, quæ a Filio Dei sit creata, tacuerit Scriptura: sicut enim dicit, qui loquitur ad Job: **Sed ecce bestiæ apud te fenum tanquam bores ed. nt, et vigor ejus in lumbis, virtus vero in umbilico ventris ejus.** Statuit caudam sicut cypressum, nervi ejus complexi sunt sicut funes: latera ejus sicut latera æris, et dorsum ejus ferrum fusile. **Huc est initium facturæ Domini, factum ad illudendum ab angelis** (*Job.* xl, 10). Itaque diabolus **328** prima creatio esse scriptus est deludi ab angelis: sic enim scriptum est: **Hoc est initium factum Domini, factum a**

et illudendum ab angelis (Job, xi, 14). Nos autem sensum Christi, Spiritum sanctum esse de Scripturis sanetis didicimus, sicut Paulus scripsit: Sed docti a Spiritu, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei: stupidia est enim ei, et non potest scire, quia spiritualiter dijudicatur: spiritualis vero dijudicat omnia, ipse autem a nomine judicatur: quis enim novit sensum Domini, qui inuitum eum? Nos vero sensum Christi habemus (1 Cor. ii, 13-16). Iste igitur Spiritus sanctus cum sit sensus Domini, in propria vita substantia existens, sicut frequenter diximus, novit omnia quae sunt Pci, sicut spiritus noster quae nostra sunt. Denique et Paulus ait: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim homo novit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Sic et quae sunt Dei nemo novit, nisi Spiritus D.i. Nos vero non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur, non docti humanae sapientiae vertis, sed docti a S. iritu (1 Cor. ii, 10). *Iustum Spiritum sanctum etiam digitum Dei esse Dominus docuit, secundum Mattheum quidem dicens: Si autem in Spiritu Dei ejicio daemonia, pervenit in vos utique regnum Dei (Math. xii, 28).* Secundum vero Lucam: *Si autem ego in dige-
to Dei ejicio daemonia, pervenit in vos utique regnum Dei (Luc. ii, 20).* Propterea dico vobis, quoniam omne peccatum, et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia non remittetur eis. Et quicunque dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in isto saeculo, neque in futuro (Math. xii, 31, 32). Per hunc Spiritum sanctum, cum sit digitus Dei, scriptae sunt tabulae lapidea, quae datae sunt Moysi, scriptae dactilo Dei, sicut ipse Moses exposuit. Alioquin si non Spiritum sanctum digitum Dei esse dicunt; tabulas omnino lapidea gloriose esse, quam coda sanctorum profluebunt, super quae epistola Christi scripta est per Spiritum sanctum, sicut Paulus ait: *Quae epistola Christi estis, scripta non atramento, sed Spiritu 329 Dei vici; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus (1 Cor. iii, 3).* Hunc Spiritum sanctum, et lumen vultus Dei esse credimus, secundum David in quarto psalmo dicentem: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv, 7).* In trigesimo vero et quinto psalmo: *In lumine tuo re-
debi: mus lumen (Psal. xxxv, 10).* Et secundum Salomonem in Proverbiis scribente: *Lux Domini in pi-
ratio est hominum, quae scrutatur interna ventris (Prov. xx, 27).* Et Isaiam dicentem: *Et erit lumen in huic Israel in igne: et sanctificabit eum igne ardenti (Isai. x, 17).* Hanc et inspirationem Filii Dei esse divinæ nos Scripturæ docuerunt; secundum Salomonem quidem dicentem: *Lux Domini inspiratio est hominum (Prov. xx, 27).* Secundum Moysem vero: *Et inspiravit Deus in faciem Adæ inspirans vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. ii, 7): et quemadmodum postea creatus est Adam, accipiens spiritum vitæ, et factus*

A est in animam viventem, et habens Spiritum sanctum, spiritualis erat, adeo ut prophetaret quod *adju-
tus rei gratia derelinquet hominem patrem suum et matrem suam, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una (Ibid., 24).* Necnon et illam quæ sumpta est de costa sua mulierem vocaret Nevaræ, propheticæ dicens: *Hæc est mater omnium viventium (Gen. iii, 20).* Simili modo et omnes sancti post baptizantur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, per impositionem manuum sacerdotum Dei Spiritum sanctum consecuti, ad antiquum restituuntur, in id quod erant ante prævaricationem Adæ, et hoc Spiritu legem dantæ in Ecclesiis gentium. Nos neque carnem circumcidimus, neque carnaliter legem Moysi custodimus. Nam cum Paulus, et qui cum eo prædicabant gentibus verbum Dei, et qui fidèles fuerant de circumcisione, dicentes: *Quia oportet circumcidere eos, et præcipere eis custodire legem Moysi (Act. xv, 5), jussit Spiritus sanctus non circumcidere ex gentibus credentes, neque carnaliter ritum sequi, quem Moses Iudeis tradidit.* Scripserunt ergo apostoli his qui ex gentibus erant, hæc: *Apostoli et presbyteri fratres, iis qui Antiochiae et Syriae et Cilicie fratribus qui sunt ex gentibus, salutem. Quoniam audivimus, quod ex nobis quidam turbaverunt vos verbis quæ non constitutimus: visum est 330 nobis congregatis in idipsum, mittere ad vos cum carissimis nostris Barnaba et Paulo, hominibus qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi, Judam et Silam, et ipsos per verbum annuntiantes eadem. Visum est enim Spiritui sancto et nobis nihil amplius imponi vobis oneris, præter ea quæ necesse est, ut abstineatis vos ab idolothytis, et sanguine, et suffocoato, et fornicatione: a quibus custodientes vos, bene agitis. Valete (Act. xv, 23-29).* Et cum Spiritus sanctus hæc promulgasset, omnes Ecclesiæ Christi custodierunt hæc. Et considerent quia nemini ex iis quæ creata sunt, legem orbi terrarum dare concessum est. Itaque videntes Spiritum sanctum legem dante, non blasphemant, dicentes, eum esse creatum, quoniam præcipue Dominus contra eos qui blasphemant in eum, dicit: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; qui autem blasphemaverit in Spiritu sancto, non remittetur ei: et quicunque dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei: qui autem in Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in hoc saeculo, neque in futuro (Math. xii, 31).* Non autem talia de eo diceret Dominus si creature esset. Deinde et in libro Regnorum scribit: *Si peccare: is vir in virum, orabit pro eo sacerdos: si vero in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo (I Reg. ii, 25)?* Et his similia de Spiritu sancto etiam Dominus dixit, sicut superius probavimus: *Quicunque dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei; quicunque autem in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Hanc igitur pertinaces sententiam, et audientes quanta de Spiritu sancto Scripturæ dixerint, qualia de Patre, et Filio, talia etiam de Spiritu sancto sapiamus. Quoniam sicut credimus in Peum Patrem, et in Filium ejus unigenitum, ita credimus et in Spi-